
 
 

 

 
 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 735 

din 21 decembrie 2023 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul 

familiei ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local “Direcția de 

Asistență Socială Arad”, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr.103117/19.12.2023,_12.103 

Ținând seama de raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad” nr.  30264 din 19.12.2023, cu privire la Stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice 

și contractuale din cadrul familiei ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului Public de interes 

local “Direcția de Asistență Socială Arad”, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2023 privind 

stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local Direcția de Asistență 

Socială Arad, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În aplicarea prevederilor art. 159 – 160 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) și alin. (4) cap. I, art. 10 alin. (1) – alin. (3), 

art. 11, art. 19 alin. (2), cap. II, art. 37 cap. IV din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Avizul nr. 101/19.12.2023 al sindicatului reprezentativ al salariaților din cadrul Direcției 

Asistență Socială Arad, cu privire la propunerea de stabilire a salariilor personalului din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Arad, începând cu data de 01.01.2024, 

Avizul nr. 14/19.12.2023 al Comisiei Paritare din cadrul Direcției Asistență Socială Arad, 

cu privire la propunerea de stabilire a salariilor personalului din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Arad, începând cu data de 01.01.2024, 

Prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut  pe ţară garantat în plată, 

 Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin.(14), art. 139 alin.(1), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 417 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 



 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

ART. 1 Începând cu drepturile salariale ale lunii ianuarie 2024, cu aplicarea Legii nr. 

153/2017, se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul 

familiei ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local “Direcția de 

Asistență Socială Arad”, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, conform 

anexelor 1-2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 (1) Funcțiile de conducere includ gradația de vechime maximă. 

(2) Funcțiile de execuție sunt stabilite la gradația 0, la stabilirea salariilor individuale 

făcându-se aplicarea art. 10 din Legea nr. 153/2017. 

(3) Indemnizația de hrană, sporurile, majorările salariale stabilite în condițiile legii, precum 

și orice alte elemente ale sistemului de salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de personal 

se adaugă la salariile de bază la care se face referire la art. 1. 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice altă prevedere în materia 

salarizării din hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad adoptate în aplicarea Legii nr. 

153/2017  își încetează aplicabilitatea. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru-Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 

1 ex. Serviciul public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

  



 
 

 

 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.718 din 19.12.2023 

 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

   

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din__________________2023 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul 

familiei ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local “Direcția de 

Asistență Socială Arad”, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr.103117/19.12.2023,_12.103 

Ținând seama de raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad” nr.  30264 din 19.12.2023, cu privire la Stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice 

și contractuale din cadrul familiei ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului Public de interes 

local “Direcția de Asistență Socială Arad”, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2023 privind 

stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local Direcția de Asistență 

Socială Arad, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În aplicarea prevederilor art. 159 – 160 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) și alin. (4) cap. I, art. 10 alin. (1) – alin. (3), 

art. 11, art. 19 alin. (2), cap. II, art. 37 cap. IV din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Avizul nr. 101/19.12.2023 al sindicatului reprezentativ al salariaților din cadrul Direcției 

Asistență Socială Arad, cu privire la propunerea de stabilire a salariilor personalului din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Arad, începând cu data de 01.01.2024, 

Avizul nr. 14/19.12.2023 al Comisiei Paritare din cadrul Direcției Asistență Socială Arad, 

cu privire la propunerea de stabilire a salariilor personalului din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Arad, începând cu data de 01.01.2024, 

Prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut  pe ţară garantat în plată, 

 Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin.(14), art. 139 alin.(1), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 417 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

ART. 1 Începând cu drepturile salariale ale lunii ianuarie 2024, cu aplicarea Legii nr. 

153/2017, se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul 

familiei ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local “Direcția de 



 
 

 

Asistență Socială Arad”, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, conform 

anexelor 1-2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 (1) Funcțiile de conducere includ gradația de vechime maximă. 

(2) Funcțiile de execuție sunt stabilite la gradația 0, la stabilirea salariilor individuale 

făcându-se aplicarea art. 10 din Legea nr. 153/2017. 

(3) Indemnizația de hrană, sporurile, majorările salariale stabilite în condițiile legii, precum 

și orice alte elemente ale sistemului de salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de personal 

se adaugă la salariile de bază la care se face referire la art. 1. 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice altă prevedere în materia 

salarizării din hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad adoptate în aplicarea Legii nr. 

153/2017  își încetează aplicabilitatea. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ              SECRETAR  GENERAL 
 
 

 

 
                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 ex DAS Arad.   

1 ex. Dosar Hotărâri   
 

 

 



 
 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______din _________ 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „Stabilirea salariilor de bază aferente 

funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului 

Public de interes local “Direcția de Asistență Socială Arad”, de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, în susținerea căruia formulez următoarea: 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/28.02.2023 privind stabilirea 

salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale 

“Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local Direcția de Asistență Socială Arad, 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 417 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare și a art. 159 – 160 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 3 alin. (1) și alin. (4) cap. I, art. 10 alin. (1) – alin. (3), art. 11, art. 19 alin. 

(2), cap. II, art. 37 cap. IV din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut  pe ţară garantat în plată 

Avizul nr. 101/19.12.2023 al sindicatului reprezentativ al salariaților din cadrul Direcției 

Asistență Socială Arad, cu privire la propunerea de stabilire a salariilor personalului din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Arad, începând cu data de 01.01.2024, 

Avizul nr. 14/19.12.2023 al Comisiei Paritare din cadrul Direcției Asistență Socială Arad, 

cu privire la propunerea de stabilire a salariilor personalului din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Arad, începând cu data de 01.01.2024, 

  

În vederea fundamentării propunerii s-a avut în vedere: 

- stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului Public de interes local “Direcția de Asistență 

Socială Arad”, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

  



 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                                 De acord, 

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ARAD                                                                                                                                                     Viceprimar 

Nr. 30264/19.12.2023                                                                                                  Ilie CHEȘA 

 

 

                                                       Raport de specialitate 

-  

-  

Referitor la:  Referatul de aprobare înregistrat cu nr.           din             ,  al domnului Călin Bibarț,  

Primarul Municipiului Arad. 

Obiect:   Stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale “Administrație” aplicabile Serviciului Public de interes local “Direcția de Asistență Socială 

Arad”, de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

-  

Ținând seama de: 

- Prevederile art. 11 din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 

153/2017, potrivit cărora: 

“(1) Pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii locale, din 

instituţiile şi serviciile publice de interes local şi judeţean din subordinea acestora, salariile de 

bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului judeţean sau a Consiliului General 

al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării organizaţiei sindicale reprezentative la 

nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor. 

  (2) Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii 

sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor sunt prevăzute în anexa 

nr. VIII cap. I lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV. 

 (3) Stabilirea salariilor lunare potrivit alin. (1) se realizează de către ordonatorul de credite, 

cu respectarea prevederilor art. 25. 

 (4) Nivelul veniturilor salariale se stabileşte, în condiţiile prevăzute la alin. (1) şi (3), fără 

a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar sau, după caz, a indemnizaţiei lunare 

a vicepreşedintelui consiliului judeţean, sau, după caz, a viceprimarului municipiului Bucureşti, 

corespunzător nivelului de organizare: comună, oraş, municipiu, sectoarele municipiului 

Bucureşti, primăria generală a municipiului Bucureşti, exclusiv majorările prevăzute la art. 16 

alin. (2), cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli. 

 (5) Angajarea, promovarea, avansarea în gradaţie a personalului prevăzut la alin. (1) se fac 

cu respectarea prevederilor prezentei legi, precum şi a celorlalte reglementări specifice  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/28.02.2023 privind stabilirea 

salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale 

“Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local Direcția de Asistență Socială Arad, 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 417 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare și a art. 159 – 160 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 3 alin. (1) și alin. (4) cap. I, art. 10 alin. (1) – alin. (3), art. 11, art. 19 alin. 

(2), cap. II, art. 37 cap. IV din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut  pe ţară garantat în plată 



 
 

 

 

Avizul nr. 101/19.12.2023 al sindicatului reprezentativ al salariaților din cadrul Direcției 

Asistență Socială Arad, cu privire la propunerea de stabilire a salariilor personalului din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Arad, începând cu data de 01.01.2024, 

Avizul nr. 14/19.12.2023 al Comisiei Paritare din cadrul Direcției Asistență Socială Arad, 

cu privire la propunerea de stabilire a salariilor personalului din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Arad, începând cu data de 01.01.2024, 

 

PROPUNEM : 

 

Începând cu drepturile salariale ale lunii ianuarie 2024 se stabilesc salariile de bază aferente 

funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale “Administrație” aplicabile 

Serviciului public de interes local “Direcția de Asistență Socială Arad”, de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, conform anexelor 1-2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 

 

DIRECTOR GENERAL 

OANA PÂRVULESCU 

 

 

 

 

 

COMPARTIMENT JURIDIC     ȘEF  SERVICIU 

     RAREȘ BULAI                                                      CRISTIANA FLORESCU 

                                                      

 

 

 

 

 

COMP. RESURSE UMANE                                        REPREZENTANT SINDICAT    

 EMIL MUREȘAN ADINA FORTON 

 

 

 


